1

第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 令和７年度 第２回社会教育委員会、公民館運営審議会

２ 開催日時 令和７年９月２６日（金）午後１時３０分～午後４時００分

３ 開催場所 長岡市中央公民館 大ホール

４ 出席者 ＜社会教育委員兼公民館運営審議会委員＞

野田委員、前田委員、小方委員、藤田委員、黒﨑委員、西片委員、八子委員、

富永委員、岡田委員、長部委員、大森委員、小川委員、大淵委員、山﨑委員、

山田委員、若月委員

＜事務局職員＞

嶋谷中央公民館長、今井中央公民館長補佐、菅係長、池澤主査

５ 欠席者 松井委員、今井委員、大竹委員、小林委員

６ 会議内容 １ あいさつ

２ 議題

（１）第２５回新潟県社会教育研究大会分科会における発表リハーサル

（２）社会教育関連事業等に関する情報交換

（３）社会教育事業等の発信方法の事例紹介

   －長岡市社会教育委員が投稿したインスタグラムの紹介－

７ 議題の

審議結果

・議題２（１）リハーサルでは、各委員から複数の改善案が提案され、それら

を反映させた内容に修正し、ブラッシュアップを図ることとなった。

・議題２（２）では、４班に分かれてワールドカフェ方式で、参加した社会教

育事業について情報交換を行い、現在取り組んでいる社会教育事業情報へ簡単

にアクセスできるリーフレット配布の成果や課題をはじめ、各委員の感想や意

見を通して、改めて社会教育事業の必要性や課題を共有した。

・議題（３）では、社会教育委員としての視点を活かした発信を紹介しながら、

今後も委員として、実施可能な方法で積極的な情報発信を行い、市内の社会教

育事業や地域づくりの支援を続けていく。

８ 議題の審議内容

＜議題（１）について＞

各委員から発表内容、スライドについて出た意見は以下のとおり

・コミュニティセンターにおける児童館の位置づけは、令和７年に変更になっ

たため、修正が必要。

・スライドで見づらい部分がある。フォント、太さ、色など改めて見直した方

がよい。

・その他、分科会での進行と記録の取り扱いを確認した。

 2

委員

委員

委員長

＜議題（２）について＞

ワールドカフェを通して共有した内容は以下のとおり

〇リーフレット配布について

・配布先と新たなつながりを持つことができた。

・配布時の負担を軽減するために、趣旨等を説明した文書も持参したり、手に

取ってもらえるようカラーがよいのではないか。

〇各種社会教育事業への参加について

・地域や学校などと連携したり、各家庭で異なる状況を踏まえてみんなで考え

ることが必要。

・新たな学びや気づきを得られるため、改めて、様々な講座等へ参加した方が

よいと感じた。

・有意義なイベントであるが、やはり参加者不足のイベントも多い。情報発信

の難しさと必要性を実感した。

＜議題（３）について＞

事例紹介をした委員の感想、意見

イベントに参加した中学生に対してインスタへの投稿の許可を取る際、投稿

を喜ばれたことや、実際に投稿した経験から、若い世代のインスタ志向を実感

した。また、コミセンはインスタを活用しており、インスタを通してコミセン

と繋がることができた。

 インスタでは、地域でがんばっている人材や地域と学校の連携などを紹介し

たいというモットーで活用している。

 （フェイスブックとの自動連携ができるため、両方に投稿しているが）高め

の年齢層はフェイスブック、若い世代はインスタであることがよくわかった。

また、テキストではなく、いかに写真で伝えるか、インスタの本質が理解でき、

工夫するようにしている。

 自分自身でできる方法でいいので、引き続き積極的な発信をお願いしたい。

９ 会議資料   別添のとおり